
 

 1 

 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 61                                                            In data:  14.12.2023 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TARI ANNO 2024           

 
 

 
duemilaventitre il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 15.55, nella sala delle adunanze 

consiliari, in prima convocazione straordinaria, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e 
dal Regolamento Comunale, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
 
All'appello risultano: 

                                                                          
1 - DAVIDE SANTONASTASO Presente 10 - VITTORIA IANNUCCELLI Presente 
2 - OTTORINO FERILLI Presente 11 - GINA LUCIANI Presente 
3 - FLAVIO DI MUZIO Assente 12 - PRIMO SPARNACCI Presente 
4 - EDIA PEZZOLA Assente 13 - NICOLA SANTARELLI Presente 
5 - BARBARA ORSI Presente 14 - ULIANA PALADINI Assente 
6 - MATTIA GIANFELICE Presente 15 - SIMONE MANCO  Assente  
7 - FRANCESCA MARTELLA Assente 16 - ANDREA DE FABIIS Presente  
8 - MARCO CANNISTRA Presente 17 - MARIO BIONDI Presente 
9 - FATIMA MASUCCI Presente   

  
Totale presenti  12   Totale assenti    5 
 

 
Alle ore 16,00 entra il Consigliere Comunale Flavio di Muzio 
 
Alle ore 16:20 entra il Consigliere Francesca Martella 
 

4 assenti 3 (Pezzola, Paladini, 
Manco) 
 

 
Assiste il Segretario Comunale DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, . BARBARA ORSI assume la Presidenza e dichiara aperta la 

 
 

 
 

 



 

 2 

 
Preliminarmente alla discussion l Assessore al Bilancio Vittoria Iannuccelli 
propone, essendo tutti i punti collegati al bilancio di previsione, perché tutti atti propedeutici al 
bilancio, un'unica esposizione dei punti all ordine del giorno. 
 
Con votazione che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti 13 Assenti 4 (Pezzola, Martella, Paladini, Manco); 
Favorevoli unanimi  
 
Il Consiglio approva l esposizione unica dei punti all ordine del giorno del consiglio comunale e poi ad una 
successiva distinta votazione per punti; 
 
L Assessore Vittoria Ianuccelli illustra quindi i punti nn. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 iscritti all ordine del 
giorno; 
 
Il  Presidente del Consiglio mette a votazione il punto n. 4 la proposta n. 922 
del 10/11/2023 ad oggetto: Approvazione delle tariffe della TARI anno 2024  

Le  relazioni e  gli interventi vengono riportati nel verbale della seduta consiliare del 14/12/2023 reso 
disponibile ad opera della Società incaricata alla trascrizione e, ticolo 68 comma 1 del 
vigente  Regolamento del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari,  depositato presso la 
segreteria comunale, a disposizione dei Consiglieri comunali tre giorni prima della adunanza in cui sarà 
sottoposto per la sua approvazione.  
 
Preso atto dell izione delle proposte fatte dall Assessore al Bilancio Vittoria Iannuccelli, delle 
relazioni e gli interventi come riportati nel resoconto stenografico della seduta di consiglio comunale del 
14/12/2023; 
 
Con votazione che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti 14 Assenti 3 (Pezzola, Paladini, Manco); 
Favorevoli 11 
Contrari 3 (Santarelli, Biondi, De Fabiis) 
 
Votazione immediata eseguibilità: 
Consiglieri presenti 14 Assenti 3 (Pezzola, Paladini, Manco); 
Favorevoli 11 
Contrari 3 (Santarelli, Biondi, De Fabiis) 
 
La proposta è approvata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con riferimento alla normativa in materia tariffaria del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

seguenti, ha istituito, a decorrere dal 1gennaio 
2014, la TARI, destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico 

d una tariffa commisurata ad anno solare coincidente con 
 

 
Visto  della Legge 27 Dicembre 2017, n. 205 con cui sono state assegnate specifiche 

Reti e Ambiente (ARERA), così denominata con il comma 528 della medesima legge; 
 
Considerato che  
 

 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

; 
 



 

 3 

 
; 

 
  os . 

 
Richiamate in particolare:  
 

 la de  che ha definito i criteri di riconoscimento dei 
metodo 

tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025  MTR2  
 che disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti; 
  che fa salva la potestà regolamentare 

degli Enti Locali in materia di entrate art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
 

Tenuto conto che ai sensi del MTR 2 sopra citato la determinazione delle componenti tariffarie è effettuata 
sulla base del relativo aggiornamento biennale; 
 
Vista la delibera Arera n. 62 del 21 febbraio 2023, con la quale 

-2025) 
delle predisposizioni tariffarie del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
Vista la deliberazione Arera n. 389 del 4/8/2023 che definisce le linee guida della procedura biennale di 
aggiornamento le quali: 

 indicano la modalità con cui verrà elaborato il nuovo PEF; 
 apportano alcune significative modifiche al MTR-2 identificando il limite massimo per le entrate 

tariffarie derivanti dalla Tari o dalla tariffa sostitutiva per tutto il periodo regolatorio 2021-2025, 
basato sui costi efficienti riconosciuti ai gestori; 

 
Vista la deliberazione Arera n. 386 del 3/8/2023 che ha istituito, dal 1° gennaio 2024 due componenti 
perequative da applicare a tutte le utenze in aggiunta a Tari o tariffa corrispettiva: 
 

1) la prima è prevista per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei 
rifiuti volontariamente raccolti, ed è pari a 0,1 euro a utenza per anno; 

2) la seconda per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 
ed è pari a 1,5 euro a utenza per anno. 

 
Tenuto conto che: 
 

 le due componenti non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio 
integrato, e andranno separatamente indicate nei documenti di riscossione; 

 che gli importi dovranno essere versati, entro il 1° dicembre, al Csea (Cassa per i servizi energetici 
e ambientali) secondo modalità da definire; 

 
Considerato che: 
 

 il Decreto-
15 del 25 febbraio 2022 che parzialmente modifica il quadro normativo di riferimento prevedendo 

-quinquies ch
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di 

 
 

 i - -
quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 
25 febbraio 2022, n. 15, sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Nell'ipotesi in cui il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno 
di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello 
per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 



 

 4 

provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del 
proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in 

 
 
Ritenuto 4 per disporre delle risorse 
necessarie per pagare il servizio smaltimento rifiuti solidi urbani, confermando, in attesa della 
predisposizione, validazione e approvazione del PEF 2024 3 con riserva 
di approvare il PEF 2024 entro il 30 aprile 2024; 
 
Rilevato che il Comune di Fiano Romano finanzia i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 
urbani mediante il tributo TARI; 
Richiamata la det dal 
totale dei costi del piano economico finanziario sono sottratte le seguenti entrate: 
a) il contributo del MIUR per le istituzioni -legge 
248/07; 

 
c) le entrate derivanti da procedure sanzionatorie; 
d) le ulteriori part e  
 
Precisato, per quanto sopra, che il presente provvedimento con cui sono confermate le tariffe 2023 deve 
considerarsi provvisorio in attesa della predisposizione e validazione del PEF 2024 e la conseguente 
adozione delle nuove tariffe secondo il nuovo metodo tariffario di ARERA;  
 
Ritenuto 

pagamento ai contribuenti, che il pagamento della 
TARI anno 2024 debba avvenire in quattro rate;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla riscossione delle prime due rate del tributo TARI, a titolo di 
acconto, sulla base delle tariffe dell'anno 2023 e alla riscossione delle ultime due rate, a titolo di saldo, 
calcolate a conguaglio sulle tariffe approvate ; 
 
Ritenuto opportuno stabilire le seguenti scadenze per il pagamento della Tari 2024:  
- I° rata:    16/03/2024;  
- II° rata:  16/06/2024;  
- III° rata: 16/09/2024;  
- IV° rata: 16/12/2024;  
 
Considerato che vengono richiamate, facendole salve, le 

delle previsioni del comma 683 della legge n. 147/2013; 
 
Richiamati: 
 
-il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
-il Decreto Legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii;  
-la L. n. 147 del 27 dicembre 2013, in particolare i commi da 639 a 704  
-il vigente Regolamento sulla TASSA sui Rifiuti (TARI) e ss.mm.ii.; 
-il D.P.R. 158/99 e ss.mm.ii.; 
- .  entrate, 
- il Decreto Legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 2 maggio 2014, n. 
68; 
 
PRESO ATTO che l organo di Revisione produrrà il relativo parere prima dell approvazione della 
deliberazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti 
amministrativa 
267/2000; 
 



 

 5 

Sentita la Commissione Consiliare competente;  
Tutto ciò premesso, 
 

Preso atto dell esito delle votazioni come sopra riportate 
 

DELIBERA 
 

1) Di confermare, con 
riserva di approvare il PEF 2024 entro il 30 aprile 2024, 
deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale;  

2) Di dare atto che le stesse rima
delle nuove tariffe costituite secondo la metodologia ARERA con effettuazione degli eventuali 
conguagli a partire dal prossimo anno;  

3) Di applicare a tutte le utenze in aggiunta alla Tari o alla tariffa corrispettiva, le seguenti due 
componenti perequative istituite dalla deliberazione Arera n. 386 del 3/8/2023: 

 la prima è prevista per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti, ed è pari a 0,1 euro a utenza per anno; 

 la seconda per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
calamitosi, ed è pari a 1,5 euro a utenza per anno. 

4) Di dare atto che: 
 le due componenti non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il 

servizio integrato, e andranno separatamente indicate nei documenti di riscossione; 
 gli importi dovranno essere versati, entro il 1° dicembre, al Csea (Cassa per i servizi 

energetici e ambientali) secondo modalità da definire; 
 

5) Di dare atto che quattro 
rate: I° rata scadenza 16/03/2024, II° rata scadenza 16/06/2024, III° rata scadenza 16/09/2024, IV° rata 
scadenza 16/12/2024; 
6) Di dare atto che 
comunale nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo politico - 
Provvedimenti;  
7) Di dare mandato al Dirigente competente di adempiere a tutti gli atti di loro competenza necessari 

 
 



 

 6 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

       IL PRESIDENTE  
  AVV.BARBARA ORSI  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
    DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 
                     
 
 
 
 
 
                 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

attestato di pubblicazione allegato. 
  

                                                                      
IL SEGRETARIO COMUNALE 
      DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 
 

 
                                                                                              
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
  
 
                                                               
                                                                                 

                                        
                                                                                     
         ================================================================== 
 


